فردریک اکونور که به عنوان کنسول انگلیس در شیراز است، به مدت ۹ ماه در قلعه اهرم در
نزد زایرخضرخان اهرمي در اسارت به سر برده است، خاطرات و حوادث این مدت را به صورت
روزانه یادداشت نموده است. اکونور که خاطراتش را در سال ۱۳۵0 هـ. ق/۱۹۱۳ م. تحت عناوین
» در مرز و آن سوي مرز « منتشر کرده است، شرحي بر خاطراتش در سي سال خدمت او در ایران
تحت عنوان سرپرست کنسولگري بریتانیا در سیستان در بین سالهاي ۱۳۲6 هـ. ق/۱۹0۹ م. تا ۱۳۳0
هـ. ش/۱۹۱۲م. و آن گاه سر کنسول بریتانیا در شیراز بین سالهاي ۱۳۳0 هـ. ق/۱۹۱۲ م. تا ۱۳۳۳ هـ.

ق/۱۹۱۵ م. بوده است.

ورود اکونور به فارس در سال ۱۳۳0 هـ. ق/۱۹۱۲ م. همزمان است با نابسامانیهاي کشور از نظر
از خاطرات ایران، و چنان که بریتانیا در جنوب و روسیه در شمال اقتدار تحولات داخلي و اوج

اکونور بر مي آید، در این دوره هر گونه تغییر و تحولي با دخالت مستقیم انگلستان است.

1. Fredric O‘ connor

۲.

از

این کتاب در بخش پنجم و ششم سود برده ام.

۲ـ »شاخه نبات۱ « : خاطرات سرگرد گوستاو نیلستروم، افسر سوئدي ژندارمري از وقایع فارس و
نهضت تنگستان از آوریل تا سپتامبر ۱۳۳۳ هـ. ق/۱۹۱۵ م. است.

آقاي افشین پرتو بخشي از خاطرات نیلستروم در ایران را به عنوان » شاخة نبات « که در بردارندة
خاطرات وي از مأموریت شش ماهه وي از آوریل تا سپتامبر ۱۹۱۵ م. در فارس و تنگستان است را

ترجمه کرده است.

وي ظاهراً گزارشگر حوادث جنوب، به ستاد فرماندهي ژندارمري در تهران بوده است.

هارون الرشید آغاز و تا زمان نگارش کتاب به پایان مي رسد و داراي 40 فصل است.

در جلد دوم کتاب در مورد جنگ جهاني اول، حملة نیروهاي انگلیسي به بوشهر در سال ۱۳۳۳
واسموس۳، ویلهلم عملیات دشتستان، و تنگستان مردم مبارزات بوشهر، اشغال ، م. ق/۱۹۱۵ هـ.
تشكیل پلیس جنوب )S. P. R(4 و جنگ هاي عشایر قشقایي به رهبري صولت الدوله و قرارداد ۱۳۳8

هـ. ق/۱۹۱۹ م. اطلاعاتي در خور توجه به خواننده ارائه مي دهد.

از آنجا که سایكس از عوامل نظامي انگلستان در ایران بوده است، گزارشهاي او از منابع دست
اول به شمار مي آید. زیرا سایكس در سال ۱۳۳4 هـ. ق/۱۹۱6م. وارد ایران شده مامور تشكیل نیروي
مسلحي در جنوب ایران شد. این نیروي مسلح پلیس جنوب ایران نام گرفته، و سایكس تا پایان جنگ
جهاني اول فرماندهي آن را به عهده داشت. نوشتة سایكس از آن جهت که او یک فرد انگلیسي
اعمال وي اقدامات و بلكه مهم جلوه دادن خود و ایران تاریخ تنها نوشتن نه است، و هدف وي
بخصوص در مورد پلیس جنوب ایران است.